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اقتصاد

ادامه از صفحه اول

امروز روحاني سخن مي گوید؛ اما...
از این رو شاید سکوت بهترین پاسخ باشد.  البته به عنوان 
یك روزنامه نگار هیچ گاه به رد این مهم نمي پردازم که 
گفت وگوي مسئولان با مردم موجب تعمیق ارتباط و 
درك مشترك از تحولات محیطي مي شود و بي تردید 
براي تقویت تاب آوري اجتماعي، «گفت وگو» بهترین 
راهکار است؛ ولي اگر بخواهم از طرف دیگر ماجرا 
به این موضوع بنگرم، باید بگویم گاهي خویشتن داري 
و سکوت مي تواند معیار درستي براي سنجش عیار 
عملکرد مدیریت کشور باشد و این مصداق حرکتي 
سنجیده و نه به معناي قهر رسانه اي یا ضعف 
سخنگویي است. شاید انتظار مي رفت منتقدان سکوت 
رئیس جمهوري، به چالش هایي مي پرداختند که ماه ها 
طول کشید تا با مذاکره، تعقل و مدارا، نتیجه اي به نفع 
مردم در بر داشته باشد و این رویه نه در عرصه سیاست 
خارجي بلکه در عرصه ملي بیش از پیش از سوي 
جریاني خاص و به بهانه هاي مختلف پیش روي دولت 

قرار گرفت. 
از این رو، درباره مصاحبه امروز رئیس جمهور با 
مطبوعات چند موضوع را مطرح مي کنم که مي تواند 

حائز اهمیت باشد: 
۱- تحریم هاي ظالمانه و خودخواهانه آمریکا 
علیه ایران و تلاش براي برهم زدن برجام، شرایط بسیار 
سختي را مقابل کشور قرار داده و این مدیریت تأمین 
معیشت مردم را به چالشي دشوار براي دولت تبدیل 
کرده است؛ به طوري که اینك در برنامه بودجه کشور 
نمي توان از تخصیص بودجه براي کدام پروژه به راحتي 
صحبت کرد، بلکه باید به طراحي مدل نظام مند براي 
تخصیص بودجه در راستای هزینه هاي جاري و اتمام 
پروژه هاي ضروري نیمه تمام پرداخت. آیا در چنین 
شرایطي بهتر نیست به کنکاش در نحوه مدیریت منابع 
اندك کشور براي پاسخ به ضروریات و نیازها پرداخت؟ 
بنابراین من اگر پرسش کننده از رئیس جمهوري بودم، 
از او مي خواستم بسیار صمیمانه برایمان از نحوه عبور 

از بحران در یك سال گذشته صحبت کند.
۲- در شرایطي که دولت براي تحقق وعده ای 
حداقلي به زنان که بنا بر تحولات نسلي مطالبه 
دختران جوان است، باید سال ها به مذاکره بي نتیجه 
بپردازد و سپس با فشار فدراسیون جهاني فوتبال 
حضور بي حاشیه زنان به ورزشگاه فراهم شود، چطور 
عده اي به روحاني تاختند و سنگین ترین اتهام ها را به 
او وارد کردند وقتي از نداشتن اختیار صحبت کرد؟ 
آیا تضعیف رئیس قوه مجریه به منزله زیر  سؤال بردن 

ساختار حقوقي کشور نیست؟
۳- قطعا یارگیري آمریکا از همسایگان عربي ایران 
مي تواند معادله خاورمیانه را به هم بریزد و بنابراین 
شاید بهتر باشد به جاي تنش آفریني هاي بیهوده در 
مقابل دولت، به اتحاد ملي روي آوریم. پس منتقدان 
دولت باید به تمرکز منابع و سرمایه هاي خود براي 
تقویت اقتدار دولت براي مدیریت حوادث منطقه و 
مقابله با استراتژي آمریکا بپردازند. متأسفانه اکنون 
جریاني صرفا با برجسته سازي ابزار «مذاکره» با آمریکا، 
سطح مقابله دولت در فضاي بین المللي را تقلیل 
مي دهد و به یارکشي داخلي براي موفق نشدن دولت 

در دیپلماسي مي پردازد.  
در پایان مطلبي مهم را یادآور مي شوم. نباید 
فراموش کنیم که رسالت رسانه ها، تعمیق اعتماد 
مردم و مسئولان است؛ اما این روزها بولتن هاي چکیده 
مطبوعات و سایر رسانه ها، وزنه سنگین تخریب و 
هجمه به شخص رئیس جمهور و مجموعه دولت 
است که متأسفانه در سایه عدم انسجام پاسخ گویي 
از سوي روابط عمومي هاي دولت براي ابهام زدایي و 
شفاف سازي اتهامات مطرح شده، هر روز پررنگ تر از 
قبل مي شود؛ بنابراین چطور مي توانیم انتظار داشته 
باشیم رئیس جمهور به گفت وگو با اصحاب رسانه 
براي انتقال صحیح و دقیق عملکردش به مردم 
بپردازد! بر این اساس باید نهیبي به خود بزنیم که 
با انتخاب روش هایي تعجب برانگیز، مسئولان ارشد 
کشوري را گریزان از رسانه مي کنیم و بنابراین شیوه 
تخریب گزیني برخي رسانه ها صرفا به تضعیف اعتماد 
مردم منجر شده است؛ پس لطفا اعتماد به دولت را 

به مردم بازگردانیم.
*مشاور معاونت سیاسي دفتر رئیس جمهور

گره گشایی سیاست های کلی نظام 
قانون گذاری 

۱۰. مقنن از قدیم، حکیم و اعقل العقلا اطلاق 
شده است. به قول لون فولر، قانون باید ادب درونی 
و بیرونی داشته باشد تا جامعه ای مؤدب، مرتب و 
منظم بسازد. غنا و استحکام قانون ذیل اصل ۳ و 
فصل سوم قانون اساسی و با رعایت حقوق ملت. 
به قول کانت، باید به شیوه ای رفتار کنیم که رفتار 
ما قاعده قانون جهانی باشد. حقوق دانان دولت 
را مرادف با تبعیت قدرت از قانون پارلمان مردمی 
می دانند و برای اینکه حکومت قانون خوب و 
حکمرانی شایسته داشته باشیم، نیاز به یک حرکت 
جدی سرعت مند داریم. سیاست های کلی را جدی 
بگیریم. برای تغییر و بهبود چاره ای جز اصلاح و 
توسعه نظام حقوقی بر مبنای پاسداشت حقوق 
شهروندی نیست. مجلس مخاطب اصلی است. 
تورم، تعدد، تعارض، تشتت و تنگی های قوانین 
حاضر نگاه درمانگر تقنینی منسجم توسعه مندی 
را می طلبد. برای اینکه درمانده در انبوه حل مسائل 
رژیم قانونی فعلی نباشیم، ابلاغ این سیاست ها را 
راه گذار از وضعیت موجود به تقنین مطلوب فرض 
کنیم و صوری و اداری با آن مواجه نشویم. جامعه 

مدنی و شهروندان از مجلس مطالبه کنند.

صادرات ۶۰۰ مگابایت برق به عراق
مدیرعامل منطقه آزاد اروند گفت: امروز ۶۰۰  �

مگابایت برق به عراق صادر می کنیم که اصلی ترین 
صادرات برق ایران محسوب می شود. همچنین هشت 
پالایشگاه در منطقه وجود دارد که مجوز ساخت 
هشت پالایشگاه دیگر را صادر کرده ایم.به گزارش 
ایلنا، اسماعیل زمانی در نشست خبری دیروز درباره 
تمهیدات انجام شده برای ساماندهی زائران حسینی در 
منطقه خرمشهر اظهار کرد: در همه زمینه ها پشتیبانی 
وسیعی در طرف ایران انجام شده است و تاکنون با 
مشکل خاصی مواجه نبوده ایم.او با اشاره به برخی 
از مشکلات در داخل خاک عراق گفت: در سال جاری 
عراقی ها با مشکلات داخلی مواجه بودند و کشور 
عراق ناامن شده بود؛ به همین دلیل مدیریت سفرهای 
اربعین در خاک عراق ضعیف شده بود؛ از این رو شاهد 
به وجودآمدن مشکلاتی برای زائران اربعین حسینی 
بودیم.مدیرعامل منطقه آزاد اروند تأکید کرد: البته 
با پشتیبانی قوی این مشکلات را بلافاصله برطرف 
کردیم و اجازه ندادیم شرایط برای زائران ایرانی در 
خاک عراق سخت باشد.او با اشاره به کمبود اتوبوس 
برای حمل ونقل زائران ایرانی در خاک عراق گفت: 
بلافاصله بعد از بروز این مشکل برای اعزام ۲۰۰ دستگاه 
اتوبوس برای زائران ایرانی اقدام کردیم تا زائران ایرانی 
با مشکلی در زمینه تردد مواجه نشوند.زمانی درباره 
وقوع تصادفات خودروهای حامل زائران ایرانی در 
خاک عراق گفت: متأسفانه تعدادی از هم وطنان را در 
این تصادفات از دست دادیم؛ اما بلافاصله برای انتقال 
مصدومان به خاک کشور اقدام شد و شب گذشته یک 
فروند هواپیما ۶۰ مصدوم ایرانی را به بیمارستان های 

شیراز منتقل کردند.

آغاز پرشتاب خرید توافقی سیب 
درختی درجه ۳

معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیر عامل سازمان  �
مرکزی تعاون روستایی اعلام کرد: خرید توافقی سیب 
درختی درجه سه از مهر سال جاری از سوی سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران آغاز شد.شیرزاد اظهار کرد 
در روزهای گذشته خرید توافقی سیب درختی درجه 
سه در استان های آذربایجان  غربی و سمنان آغاز شده و 
شرکت های روستایی سپاس، چونغرالوی پل و اتحادیه 
تعاونی های روستایی نقده در استان آذربایجان  غربی و 
اتحادیه تعاونی روستایی استان سمنان با ایجاد مراکز 
خرید اقدام به خرید این محصول کرده اند. مدیرعامل 
سازمان مرکزی با اعلام اینکه کل خرید محصول 
سیب تا تاریخ ۹۸/۷/۲۰ از سوی مراکز خرید بیش 
از دو میلیون و ۴۳۰ کیلوگرم بوده، خاطر نشان کرد: با 
توجه به اینکه سال جاری سال آور باغات سیب درختی 
کشور به حساب می آید، پیش بینی می شود تولید این 
محصول به بیش از سه میلیون و ۶۵۰ هزار تُن در سطح 
کشور بالغ شود که از این مقدار حدود ۹۰۰ هزار تُن به 
لحاظ سایز در رده سیب درختی درجه سه و صنعتی 
قرار می گیرد که این میزان قابلیت صادرات نداشته و 
باید در صنایع تبدیلی پس از کنسانتره و آبمیوه تبدیلی 

برای بازارهای هدف صادراتی در نظر گرفته شود.

راه اندازی وای فای رایگان 
در پایانه های مرزی

معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه تعرفه  �
اپراتورهای ایرانی در عراق با توجه به صحبت های 
انجام شده تا حدود ۵۰ درصد کاهش پیدا کرده است، 
افزود: تعرفه هایی با نرخ سه هزار تومان به حدود 
دو هزار تومان رسیده است.به گزارش ایسنا، رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی و معاون 
وزیر ارتباطات در بازدید از پایانه مرزی چزابه و شلمچه 
در استان خوزستان گفت: با توجه به پیش بینی های 
انجام شده در بحث افزایش جمعیت زائران اربعین 
حسینی، امسال در چهار پایانه مرزی کشور ظرفیت 
زیرساخت های ارتباطی را دو برابر کرده ایم.حسین 
فلاح جوشقانی افزود: در پایانه های مرزی شلمچه و 
چزابه، همه سایت های ارتباطی که نسل دوم بودند، 
به نسل سوم و چهارم ارتقا داده شدند.  ۱۳ سایت سیار 
در مرز مهران و پنج سایت سیار نیز در مرز خسروی به 

وسیله دو اپراتور نصب و راه اندازی شده است.
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 همین چند روز قبل شاهد حمله نامشخص  �
موشکي به یك نفت کش ایراني بوده ایم. این اتفاق 

نشانه چیست و چه تبعاتي دارد؟
آنچه مسلم است هرچه از این اتفاقات بیشتر رخ 
دهد، روي امنیت کشتي راني و آبراهه هاي بین المللي 
اثر منفي مي گذارد. پیش تر هم یك تانکر ایراني در مرز 
عربستان و در دریاي سرخ دچار مشکل شده بود  و 
مزاحمت هایي را در دریاي سرخ شاهد بودیم. به هرحال 
هنوز مشخص نیست حادثه جدید، از سوي کجا رخ داده 
است، اما اعلام شد سرنخ هایي پیدا شده و این حملات 
بي پاسخ نخواهد ماند. در شرایط فعلي اگر بخواهیم 
به دنبال متهم بگردیم، سه متهم در این زمینه مي  توان 
برشمرد؛ در مورد متهم اول باید بگویم تنها جایي  که 
در منطقه از این تنش ها و برخورد کشورهاي اسلامي 
منطقه با یکدیگر حداکثر استفاده را مي کند، اسرائیل 
است. در واقع مظنون اصلي اسرائیل است، زیرا از این 
طریق مي تواند آتش تنش را داغ نگه دارد. دو مظنون 
بعدي آمریکا و عربستان هستند. هر دو این کشورها در 
جریانات اخیر به شدت تحقیر شده اند. عربستان به واسطه 
آنکه حوثي ها توانستند این کشور را به جایي برسانند 
که براي مدتي هرچند کوتاه، کنترل بر نفت خود را از 
دست بدهد و نتواند از خاك و امنیتش دفاع کند. از 
آن سو آمریکایي ها با وجود فروش تسلیحات به منطقه، 
دریافتند که تسلیحات نظامی شان نتوانست به درستي 
عمل کند و عملیات علیه عربستان را خنثي کند و همین 
موضوع موجب ایجاد حقارت در آنها شد. به تازگی 
آمریکا اعلام کرده براي حمایت از عربستان چند هزار 
تسلیحات نظامي به منطقه مي فرستد و اعلام کردند 
هزینه آن را نیز خود عربستان مي دهد که نشان مي دهد 
عربستان به عنوان مزدور آمریکا در منطقه انتخاب 
شده است. این نیز نوعي تحقیر از جانب آمریکایي ها 
علیه عربستان است. به هرحال عربستان براي رفع این 
حقارت باید دست به اقدامي مي زد. در واقع به عقیده 
من، هم عربستان و هم آمریکا براي انجام این رخداد، 
انگیزه  داشته اند که البته تشخیص آن با نیروهاي امنیتي 
و نظامي کشور است. مسلم آن است که ایران نشان داده 
که اگر بر او محرز شود کسي به کشور آسیب زده، از آن 
کوتاه نمي آید و شوخي هم ندارد. این خصیصه براي 
ما خوب است، زیرا اقتدار ایران را نشان مي دهد، اما بد 
است زیرا مجموعه این عوامل سبب مي شود تنش ها در 
منطقه افزایش یابد. این اتفاقات مجموعا روي بازار اثر 
منفي مي گذارند. بازار چندان هم این موضوع را بزرگ 
ندیده است که البته اتفاق خوبي است. درست است که 
عربستان جنایت هاي زیادي کرده، اما فکر مي کنم باید 
با این کشور مذاکره و فضایی صمیمي در منطقه ایجاد 
کنیم که اختلاف ها را با مذاکره حل کنیم، طبیعتا کمك 
مي کند تا دشمنان واقعي ایران به ویژه اسرائیل، موفق 
نشوند و بتوانیم منافع مجموع منطقه را حفظ کنیم. 
به هرحال باید منتظر آینده بود، ولي باید در نظر داشت 
هر حادثه اي در این منطقه، روي بازار نفت اثر منفي 

خواهد گذاشت.
 چقدر این اتفاق صادرات نفت ایران را متأثر کرده  �

است؟
به عقیده من، اکنون صادرات نفت ایران به صورت 
متعارف نیست و وزارت نفت در حال جنگ است که تا 
حدودي صادر کند. بزرگ ترین ضربه اي که به صادرات 
نفت ایران خورده ناشي از تحریم هاست. این ماجراها 
نمي تواند روي حجم کمي که صادر مي کنیم، اثر 
بگذارد، بنابراین باید مشکل تحریم را به صورت ریشه اي 
حل کنیم. بااین حال این درگیري ها در منطقه به نفع 
هیچ کس نیست و این تغییرات ممکن است سبب شود 
تحولات و تغییراتي در چیدمان بلوك هاي سیاسي رخ 
دهد. به این معنا که اگر ثابت شود یك کشور در حال 
تلاش براي اختلال در صادرات نفت و گاز به کشورهاي 
غربي است، قطعا ائتلاف علیه آن کشور ایجاد خواهد 
شد که این ائتلاف ها مي تواند شکل و شمایل بلوك ها را 

کمي تغییر دهد.
 در فضایی که ایران و عربستان مشکل سیاسی  �

دارند و در حوزه نفت هم دچار چالش هستند، روسیه 
به عنوان میانجی وارد شده است. با توجه به اینکه ما 

هر سه رقیب هستیم این کار چطور ممکن است؟
روسیه اگر بخواهد برای روابط سیاسی ما میانجی 
باشد، ممکن است. سیاسیون باید بگویند روسیه در 
این میان مفید خواهد بود؟ شاید هم بد نباشد، چون 
روسیه روابط نزدیکی با ما دارد و روابط خوبی هم با 
اوپک برقرار کرده و عربستان هم با حجم تولیدش اوپک 
را رهبری می کند. در بازار نفت باید باور داشته باشیم 
که ما ضمن رفاقت های سیاسی که ممکن است هرجا 
داشته باشیم، در حال رقابت های اقتصادی هم هستیم 
و در بازار رقابت باید بسیار حواسمان جمع باشد. یادم 
هست زمانی ترکیه می خواست برای گاز سرمایه گذاری 
سنگینی در دریای عمان و خلیج فارس داشته باشد که 
هاب منطقه در گاز باشد؛ کشوری  که خودش واردکننده 
گاز است! در حالی که ما پارس جنوبی و تولید گاز بالا را 
داریم. وقتی ما این کار را انجام ندهیم، دیگران انجام 
می دهند. لزومی ندارد با هم دعوا کنیم ولی رقابت سالم 
و درست بحث دیگری است. در چارچوب شناخته شده 
اقتصاد بین المللی می شود بسیار خوب عمل کرد. اگر 
منافع خودمان را همراه با منافع دیگرانی که با ما در 
این قضیه درگیر می شوند به حداکثر برسانیم، قدرتی 
خواهیم شد که می توانیم در بازار به خوبی رقابت کنیم، 

در غیر این صورت کلاه سرمان خواهد رفت.
 نفت اکنون در این وضعیت پرآشوب خاورمیانه،  �

با چه سرنوشتی روبه رو است؟
خاورمیانه حدود ۷۰ درصد ذخایر نفت و گاز دنیا را 
دارد و به همین دلیل همیشه چهارراه حوادث مختلف 

بوده است. به خاطر وابستگی دنیا به منابع انرژی در 
این منطقه  سالیان طولانی این طور بوده که هرکس این 
بخش از جهان را کنترل کند،  دنیا را کنترل خواهد کرد. 
انواع سیاست های اعمال شده در ۱۵۰ سال گذشته (عمر 
اکتشاف نفت) نشان می دهد کشورهایی که به عنوان 
انبار انرژی دنیا شناخته می شوند، همواره مورد تهاجم 
بوده اند و در برخی موارد نیز جنبش های ملی در جهت 
ملی شدن صنعت نفت در کشورها از جمله ایران رخ 
داده است. در کنار التهاب در منطقه به واسطه وجود 
منابع انرژی گسترده  شاهد پیدایش اسرائیل در ۷۰ 
سال قبل نیز بوده ایم که با دو هدف دنبال می شد، یکی 
دلجویی از یهودیان که در آلمان مورد جنایت های متعدد 
قرار گرفته بودند. دوم، کاشتن عنصری در خاورمیانه که 
سوپاپ اطمینانی برای سیاست های برخی کشورهای 

غربی در منطقه با هدف کنترل نفت باشد.
این اقدام با سیاست های انگلستان آغاز می شود و 
در مقطعی با ورود آمریکا به عنوان عنصر تازه وارد در 
بازار نفت ادامه می یابد. در چند سال اخیر نیز مستکبرین 
کوچک منطقه به فکر افزایش منابعشان افتادند ؛ مثل 
صدام حسین که همیشه از زمانی  که مرام نامه شان را 
نوشتند، متذکر این نکته بود که باید جایی مثل کویت 
را به خودشان ملحق کنند؛ چون انبار بزرگ نفت بود. 
همچنین برای عراق  جدایی خوزستان از ایران بسیار 
اهمیت داشت که فاجعه جنگ هشت ساله در پی آن 
رخ داد؛ اما امروز صحنه ها در حال تغییر است. در نظر 
داشته باشید که بعد از جریان جنگ اعراب و اسرائیل 
که در سال ۱۹۷۳ میلادی رخ داد، اعراب با همکاری 
اعضای اوپک، اروپا را در سال ۱۹۷۵ تحریم نفتی کردند 
که در پی آن، قیمت نفت چهاربرابر   شد. این موضوع 
باعث شد کشورهای منطقه به این نتیجه برسند که 
می توانند بخشی از سیاست های سنگین غرب را کنترل 
کرده و عقب بزنند. این امر سبب شد تا اروپا و آمریکا 
به فکر مقابله با چنین رخدادی اقدام به تشکیل آژانس 
بین المللی انرژی کنند. هدفشان این بود که اولا سعی 
کنند وابستگی مان را به نفت خاورمیانه کاهش دهند 
و با افزایش راندمان های صنعتی خود، مصرف را پایین 
بیاورند. دوم، اقدام به جایگزینی نفت خاورمیانه کردند. 
بر همین اساس هم منابع انرژی گران مثل دریای شمال 
توسعه یافت و کشورهای غیراوپک مثل عمان، مصر و 
روسیه نیز برای افزایش عرضه تشویق شدند. نتیجه آن 
شد که ۱۰ سال بعد، در نیمه دهه ۸۰ میلادی، قیمت 
نفت بعد از انقلاب به حدود ۴۰ دلار در هر بشکه رسیده 
بود، بر اثر اقدامات آژانس بین المللی انرژی، با سقوطی 
در سطح کمتر از ۱۰ دلار روبه رو شد که به شوك سوم 
نفتي معروف شد. با توجه به این ماجرا،  کشورهاي 
نفت خیز منطقه خیلي تحت فشار قرار گرفتند. از سویی 
هم زمان با تحولات صنعتي، خودروهای آمریکایي که 
مصرف ۳۰، ۴۰ لیتری در روز داشتند، کنار گذاشته شده 
و  خودروهایی با مصارف ۵، ۶ لیتري ساخته شده اند. 
نکته دیگر مهم آن است که از سال ۸۸ میلادي، بورس 
انرژي تشکیل شد و این شرکت ها سهامشان را داخل 
بورس بردند که صحنه سیاسی و رابطه بین شرکت ها 
و دولت ها را کاملا عوض کرد. به عبارت دیگر شرکت ها 
لزوما مجری سیاست های دولت ها نیستند بلکه مراقب 
منافع سهامداران خود هستند. بنابراین نقش بورس ها در 
نفت بسیار تعیین کننده شده است و شرکت های نفتی در 
قیمت گذاری نقشی ندارند. اتفاق اثرگذار دیگر نفت های 
غیرمتعارف هستند. نفت های سنگین و فوق سنگین 
شیل، انقلابی در بازار نفت ایجاد کرده و بیشترین سود 
آن را آمریکایی ها می برند. درحال حاضر، آمریکا که ۲۰ 
میلیون بشکه مصرف و ۱۵ میلیون واردات داشت، امروز 
۱۳ میلیون آن را خودش تولید می  کند که هشت میلیون 

از طریق شیل است.
 تضعیف اوپک از این زمان آغاز شد؟ �

امروز در جهان، منابع نفتي بسیاری پیدا شده است 
و غیراوپکي ها در دریاي شمال، خلیج مکزیك، آلاسکا، 
روسیه، سیبري، مصر، عمان، چین و آمریکا، بیش از دو 

برابر اوپك تولید مي کنند. به بیانی دیگر، اگر امروز مصرف 
جهان حدود ۱۰۰ میلیون بشکه باشد، کمتر از ۳۱ میلیون 
آن را اوپك در شرایط پیک، تولید مي کند. بنابراین با بازاری 
روبه رو هستیم که در آن، نقش تعیین کننده اوپک بسیار 
تضعیف شده است؛ خصوصا که در مقاطعی اختلافات 
درونی اوپک مسئله زا بود اما چون اوپک در دهه های 
گذشته نقش متعهدانه ای را نسبت به بازار اعمال کرده 
و یک سوم نفت دنیا را تولید می کند، هنوز در تنظیم بازار 
اثرگذار است؛ اگرچه این اثرگذاری به خاطر اتفاقات جدید 

کم شده اما هنوز هم تأثیرگذار است.
 در حمله به آرامکو، همه چشم ها به سوی ایران  �

خیره شد، درحالی که ایران نقش داشتن در این 
رویداد را به کل تکذیب می کرد. بااین حال، آسیب 
جدی به آرامکو سبب شد تا بازار نفت از آن متأثر 
شود. تعدد این اتفاقات، متقاضیان نفت را از تأمین 

نفت از خاورمیانه منصرف می کند؟
به  عقیده من در ماجرای حمله  به آرامکو، دو سناریو 
می توان متصور شد. آیا می شود با یک حمله ۵٫۷ میلیون 
بشکه در روز عربستان یعنی ۶۰ درصد تولید ماکزیمم 
این کشور از دور خارج شود؟ چون من تجربه ای هم در 
جریان انفجار چاه های نفت کویت توسط صدام حسین 
دارم که ما از طرف ایران برای کنترل این چاه ها رفتیم. در 
کویت، عراق سر هرکدام از چاه ها مواد منفجره گذاشته 
و شیرها را منفجر کرده بود. در عربستان نیز چاه های 
آرامکو مورد حمله قرار گرفت. با توجه به آن تجربه، 
بعید می دانم این اتفاق توسط پهپاد رخ داده باشد. 
سناریوی اول آن است که تأسیسات آرامکو واقعا آسیب 
دیده اند که به نظرم دور از واقعیت است که چنین آسیبی 
بتواند اتفاق افتاده باشد. سناریوی دیگر بزرگ نمایی 
رخداد با اغراض سیاسی است. در سناریوی اول، قیمت 
بالا خواهد رفت. بسته به اینکه چقدر طول بکشد که 
تأسیسات ریکاوری شود و برگردد که صحبت از ماه ها 
و سال ها است اما آنچه از عکس ها مشخص بود، دیدم 
پالایشگاهی بوده که ربطی به نفت خام ندارد و به بنزین 
و فراورده مربوط است و نشان دادند که در عربستان 
برای بنزین صف تشکیل شده است. تنها اتفاق این بود 
که واحدهای فراورش نفت خام را زده باشند که آن 
واحدها نمی تواند آثار درازمدت در حد اینکه در تلویزیون 
نشان داده می شد، داشته باشد. بنابراین سناریوی دوم 
بیشتر محتمل است. با توجه به سناریوی دوم، با فاصله 
کوتاهی عربستان گفت ایران به تجهیزات آرامکو حمله 
کرده و ترامپ گفت اگر عربستان بگوید ما تلافی می کنیم 
و عربستان به شدت علاقه مند بوده که آمریکا را با ما 
درگیر جنگ کند و خودش این کار را نکند؛ در واقع آمریکا 
فقط به چندجایی از ایران حمله کند تا از تحقیری که 
عربستان در این ماجرا شد، خارج شوند. چون عربستان 
واقعا در این ماجرا به شدت تحقیر شد و آمریکایی ها هم 
درباره پهپاد و بقیه ماجراها تحقیر شده اند. انگلیسی ها را 
هم با خودشان همراه کردند، چون موضوع کشتی شان 
در میان بود. درمجموع، این سناریو را بزرگنمایی کردند 
و این گاف را دادند که با فاصله کوتاهی آرامکو گفت 
می خواهیم تا آخر سپتامبر به تولید قبلی برگردیم، اما 
اگر سیستم ها آن قدر آسیب دیده که پنج میلیون بشکه 
از دور خارج شده چطور ممکن است در کمتر از دو 
هفته به قبل برگردد؟ عکس العمل اول بازار، شوک بود 
و قیمت برنت بالای ۷۰ دلار رفت اما بعد از این گاف، 
بازار پایین آمد. بنابراین سناریوی دوم بیشتر محقق 
است. خوشبختانه با وجود همه اشتباهاتی که آمریکا در 
سیاستش در قبال کشور ما داشته و دارد، در آن موضوع، 

گول عربستان را نخورد و درست عمل کرد.
طبق اخبار یکی از مؤسسه های اعتبارسنجی 
بین المللی، آرامکو که درحال حاضر و پس از این رخداد، 
باید به شدت اعتبارش افت مي کرد، فقط یک درجه افت 
اعتبار داشته که نشان می دهد آسیب ها آن قدر سنگین 
نیست و کسی هم باور نکرده است. این سناریو برای این 
بود که ایران و آمریکا را مقابل هم قرار دهند و درگیری به 

وجود بیاید و آمریکا فهمید ایران شوخی ندارد.

 آیا اکنون آمریکا به نفت خاورمیانه وابسته است  �
که کنترل در این منطقه را طلب کند؟

امروز آمریکا تحت رهبری ترامپ که بسیار بیزینس من 
است، به این نتیجه رسیده که با توجه به تولید بالای 
نفتی که دارد، آن قدرها به نفت خاورمیانه نیاز ندارد، 
بنابراین چرا باید خودش را درگیر کند؟ آمریکا به خاطر 
عربستان خودش را با ایران درگیر نمی کند. امروز حتی 
در سوریه شاهد هستیم با وجود اینکه سال ها و سال ها از 
گروه معارضان و کُردهای شمال سوریه حمایت می کرد، 
ترکیه که می خواهد وارد شود، حتی پشت هم پیمانان 
خودش را خالی می کند که چرا من باید کشته بدهم و 
هزینه دهم. می  شود گفت کاملا حقیرانه است وقتی 
همه به خاطر حمایت های او کار می کردند پشتشان 
خالی شد و آمریکا خنجری را از پشت به آنها زد. بنابراین 
حساسیت آمریکا به اندازه قبل نیست و آن قدرها هزینه 

نخواهد کرد.
 وسط این هیاهو، ایران کجای ماجراست؟ �

با اینکه هنوز نفت خاورمیانه ۶۰ تا ۷۰ درصد براي 
جهان اهمیت دارد، ایران جایگاه خود را به خاطر حوادث 
اخیر نتوانسته در حوزه نفت و گاز حفظ کند. زماني در 
این بازار قدرت اول اوپک بودیم و بعد قدرت دوم شدیم 
و امروز معلوم نیست چندم هستیم. باید جایگاهمان 
را حفظ کنیم، چون اوپک هنوز هم در بازار نفت 
تعیین کننده است و این امر نمی شود، مگر اینکه نفت و 
گازمان را توسعه دهیم و تولیدمان را به حداکثر ممکن 

برسانیم.
 با تحریم ها که نمی شود... �

منظورم سیاست کلی است. در کنار ما عراق که 
گرفتار داعش و جنگ و آمریکا بوده و در یک دهه گذشته 
تولیدش که همیشه نصف ایران بوده، اکنون تولیدش به 
حدود پنج میلیون بشکه رسیده که چهار میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه را صادر می کند. قزاقستان در شمال ایران، ۱۱۰ 
میلیارد دلار جذب سرمایه خارجی می کند برای اینکه 
میدان بزرگ کاشاقان را توسعه داده و تولیدش را افزایش 
دهد و گاز را به چین و افغانستان صادر کند؛ ضمن اینکه 
نفتش را به دنیا صادر می کند. در زمان فروپاشی روسیه 
به آذربایجان رفته بودیم که به شرکت نفت آذربایجان 
کمک کنیم. آقای الهام علی اف که امروز رئیس جمهور 
است با من می  آمد که در جاده فرودگاه باکو زمین نشان 
دهد که ما آنجا پمپ بنزین بزنیم. امروز شرکت سوکار 
آذربایجان به جایی رسیده که می خواهد به ایران کمک 
کند و تکنولوژی بیاورد. ما از نظر میزان ذخایر گازی قدرت 
اول و دوم و از نظر ذخایر نفتی دنیا قدرت دوم و سوم دنیا 
هستیم و این جایگاه که داریم درست نیست. اما از نظر 
تحریم، دو نوع تحریم داریم؛ تحریم بین المللی داریم که 
بسیار کشنده و ظالمانه علیه ما اعمال شده و همه درها 
را به روی ما بسته است و واقعا وزارت نفت که امروز 
می تواند نفت بفروشد هنرمندانه این کار را می کند. کامل 
گزارش های تحریم را خوانده ام و می دانم آمریکا چقدر 
تجربه های گذشته را جمع کرده و علیه ما کار می کند. 
در این شرایط نمی توان جذب سرمایه گذاری خارجی و 
تکنولوژی مدرن را استفاده کرد و باید با همان تکنولوژی 
سنتی کار کنیم. در شرایط کنونی باید هدفمان ماکزیمم 
تولید باشد، چون هر بشکه نفت یعنی قدرت، فقط پول 
اقتصادی نیست. هر دکل نفتی که داشته باشیم معادل 
چند تانک 2T7  برایمان قدرت می آورد. باید از مزیت 
نسبی کشورمان حداکثر استفاده را در اثرگذاری بین المللی 
داشته باشیم. اما در شرایط تحریم باید کار دیگری انجام 
دهیم. ۱۰، ۱۵ شرکت که در شرکت های داخلی کارهای 
سرویس نفتی می کردند مثل حفاری، خدمات چاه، 
لرزه نگاری و... را شرکت نفت تعیین صلاحیت کرده و 
گفته به شرکت های اکتشاف و تولید (E&P) تبدیل شوید 
و به آنها پروژه مي دهد. مسلما نمی شود انتظار داشت 
با شرایط بی پولی و تکنولوژی پایین، کاری را که عراق 
انجام داد انجام دهند. اما قطعا وزارت نفت و دولت 
و مجموعه حاکمیت می توانند شرایط ویژه ای را برای 
این شرکت ها ایجاد کنند که تا حدودی موفق باشند. در 
اجلاس اوپک حدود هفت، هشت سال قبل که شرکت 
کردم، کنار من رئیس شرکت ناینکس (یکي از مهم ترین 
شرکت هاي بورسي جهان) نشسته بود. از او پرسیدم 
چقدر در روز نفت می فروشید؟ به من گفت روزی صد 
میلیون بشکه نفت در روز می فروشیم، درحالی که کل 
مصرف دنیا در آن زمان ۹۰ میلیون هم نبود. بورس های 
دیگری هم مثل نیویورک،  شیکاگو، توکیو، هلسینکی 
و... داریم. همه بورس ها کار کاغذی می کنند. بورس 
ما برای این چیزها ساخته نشده است. باید این کار را 
انجام دهیم. این کار می  تواند نقطه شروعی برای بورس 
باشد که وارد بازار آینده شود و از طریق فروش کاغذي، 
نفت را بفروشد و درمقابل، نقدینگي را به شرکت ملي 
نفت ایران بیاوریم. درواقع هم بورس ما سازوکار   آینده 
را به عنوان کارگزار این کار انجام دهد و هم شرکت ملي 
نفت تضمین کند که اگر بخواهیم کاغذهایی منتشر 
کنیم که خریدار داشته باشد، کف قیمت را گارانتی کند 
و سود هم برای خریداران باشد. این یکی از راه حل های 
مشکل مالی است. امروز شرکت های نفتی ما نمی توانند 
پروژه های بسیار سنگین عرضه و دریایی را انجام دهند. 
خب پروژه های آسان و خشکی بدهیم. پروژه هایی بدهیم 
که تکنولوژی زیادی نیاز ندارد. این کار نیازمند غربالگری 
است. در جریان پروژه ها بوده ام. این غربالگری باید انجام 
شود و پروژه هایی به شرکت های داخلی داده شود که 
هم زودبازده باشند، هم بازده خوب داشته باشند و هم 
آسان باشند تا دوره تحریم تمام شود. بسیار معتقدم به 
اینکه پس از تحریم ها باید در سطح بسیار گسترده سرمایه  
خارجی جذب کنیم و نفت و گازمان را توسعه دهیم و 
در بازار بین المللی جایگاه قبلی مان را از نظر اقتصادی و 

اثرگذاری بین المللی و سیاسی به دست بیاوریم.

مهدي حسیني در گفت وگو با «شرق» تنش هاي اخیر در منطقه را بررسی می کند

۳ مظنون اصلی حمله  به نفت کش

در راستاي رونق تولید صورت گرفت
بازدید مدیران عالي بانک رفاه از 

۳ شرکت تولیدي
مدیر عامل و اعضاي هیئت مدیره بانک رفاه با  �

هدف پاسداشت شعار رونق تولید که مورد تأکید مقام 
معظم رهبري است، از سه شرکت تولیدي استان 
مازندران بازدید و با مدیران آنها گفت وگو کردند.به 
گزارش روابط عمومي بانک رفاه کارگران، در این رویداد 
که هفدهم مهرماه سال جاري و با هدف حمایت از 
اشتغال و رفع موانع تولید انجام شد، مدیر عامل و دو 
عضو هیئت مدیره بانک در رأس هیئتي جداگانه از سه 
شرکت که از مشتریان برتر بانک در استان هستند، بازدید 
به عمل آوردند و در جریان فرایند تولیدات آنها قرار 
گرفتند.مدیر عامل و اعضاي هیئت مدیره بانک رفاه در 
این بازدیدها به مدیران عالي شرکت ها اطمینان خاطر 
دادند که بانک رفاه به عنوان یک بانک اجتماعي حامي 
رونق تولید است و براي حمایت از اشتغال، کارگران و 

تولیدکنندگان از هیچ اقدامي فروگذار نمي کند.

خبر ویژه

شکوفه حبیب زاده: بحبوحه و هیاهوي خاورمیانه از حمله اخیر ترکیه به سوریه گرفته و حمله نامعلوم به 
نفت کش ایراني در همین روزهاي اخیر تا حمله به آرامکو، همه نشان مي دهد که هرچند بازي قدرت با نفت 
در جهان تغییر کرده و این منطقه کماکان قدرت نفتي اش کاهش داشته؛ اما هنوز هم مي تواند بازي  بازیگران 
اصلي در عرصه سیاسي جهان را تغییر دهد. مهدي حسیني، رئیس سابق کمیته بازنگری قراردادهای نفتی 
ایران و از کارشناسان ارشد بین المللي نفت، در گفت وگو با «شرق» از اهمیت خاورمیانه از روزهاي دور تا 
امروز مي گوید. او تأکید دارد که تنش های منطقه اي اثر منفي روي بازار نفت دارد و ممکن است نگاه ها را 
از این انبار انرژي در خاورمیانه به بخش کم ریسك تري که دو سوم نفت جهاني را تولید مي کند، منتقل کند. 
حسیني تأکید مي کند که این تنش هاي منطقه، صادرات اندك نفتي ایران را بسیار اندك تحت تأثیر قرار 
خواهد داد و مشکل اصلي تحریم است که باید به  صورت ریشه اي حل شود. او مي گوید: «... درگیري ها 
در منطقه به نفع هیچ کس نیست و این تغییرات ممکن است سبب شود تا تحولات و تغییراتي در چیدمان 
بلوك هاي سیاسي رخ دهد. به این معنا که اگر ثابت شود یك کشور در حال تلاش براي اختلال در صادرات 
نفت و گاز به کشورهاي غربي است، قطعا ائتلاف علیه آن کشور ایجاد خواهد شد که این ائتلاف ها مي تواند 

شکل و شمایل بلوك ها را کمي تغییر دهد».
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